Aparece, pues, claramente el enorme progreso que significa la legislación de Chindasvinto sobre el derecho romano en garantías de acierto y verdad en la aplicación de la tortura, así como el carácter restrictivo que frente a este instituto adopta el rey godo en el mismo preámbulo de su ley 6, 1, 2: "Si in criminalibus causis discretionis modus amittitur, criminorum [delatores] malitia nequaquam frenatur".

70. *Lex Vis.* 6, 1, 2: "Iudex tamen hanc cautelam servare debet, ut accusator omnem rei ordinem scriptis exponat, et iudici occulte presentans, sic questionis examinatio fiat; et si eius professio, qui questioni subdendus est, compar fuerit cum verbis accusatoris, criminis reus incuntanter habendus est. Certe si aliud dictio accusatoris habuerit, aliud eius confessio, qui subditur questioni, quia dubitari non potest, quod per tormenta sibi crimen imponat, oportebit accusatorem superioris legis huius sententiae subiacere. Quod si accusator, priusquam occulte iudici notitiam tradat, aut per se aut per quemlibet de re, qua accusat, per ordinem instruxerit quem accusat, non liceat iudici accusatum subdere questioni cum iam per accusatoris indicium detectum constet ac publicatum esse negotium".

71. *Lex Vis.* 6, 1, 2: "ita ut, qui subditur questioni si innox tormenta pertulerit, accusator ei confestim serviturus tradatur, ut salva tantum anima, quod in eo exercere voluerit vel de istatu eius iudicare elegerit, in arbitrio suo consistat".

Todavía exigirá el mismo rey Chindasvinto otro requisito previo, absolutamente necesario, para poder someter a la "quaestio" a cualquier hombre libre o siervo: juramento del acusador en presencia del juez, o de su sayón, de que, según su conciencia, no acusaba a un inocente, movido por maldad, por engaño o por dolo⁷².

Si la "inscriptio" ha sido aprobada por el juez y éste declara haber lugar a la "quaestio", no por eso queda el acusado al arbitrio del poder judicial; el procedimiento, con sus requisitos formales, continúa protegiéndolo. La tortura sólo podrá tener lugar delante del juez y asistiendo como testigos algunos varones honrados cuando el acusado es un hombre libre⁷³; el tormento secreto o las violencias caprichosas del acusador o de los subalternos están totalmente desterradas en la ley.

El plazo durante el cual el acusado estaba sujeto a la "quaestio" era relativamente breve y no podía superar los tres días; pasado este plazo, si no había admitido el crimen, era considerado como inocente, y no podía volver a ser molestado⁷⁴.

Acerca de la clase e intensidad de los tormentos que se aplicaban en las "questiones" nada precisa la legislación de Chindasvinto, que encomendaba este triste cometido al mismo acusador⁷⁵. El juez debía velar para que las violencias corporales no fueran tales que ocasionaran la muerte del reo; si por una tropelía o descuido del juez el acusado moría en la tortura, el acusador era entregado a la familia del muerto para que ésta le quitase la vida, y el juez, si había procedido con malicia o dolo, sufría esa misma pena.

Si el juez purgaba mediante juramento la sospecha de malicia y dolo y los testigos confirmaban que se trataba de un descuido o negligencia, salvaba su vida, pero debía pagar a la familia del di-

72. *Lex Vis.* 6, 1, 5: "Ita tamen servandum est, ut nec ingenuum quisque nec servum subdere prius questioni presumat nisi coram iudice vel eius saione... districte iuraverit quod nullo dolo vel fraude aut malitia innocentem faciat questionem subire".

73. *Lex Vis.* 6, 1, 2: "Veruntamen seu nobilis sive inferior seu ingenua persona, si questioni subdita fuerit, ita coram iudice vel aliis honestis viris a iudice convocatis accusator penas inferat, ne vitam extinguat".

74. *Lex Vis.* 6, 1, 2: "Et quia per triduum quaestio agitari debet...".

75. *Lex Vis.* 6, 1, 2: "Accusator penas inferat, ne vitan extinguat".

funto trescientos sueldos como composición⁷⁶. Las penas establecidas para salvaguardar la vida del torturado son terribles y suficientes en la práctica para disuadir tanto al juez como al acusador de cualquier exceso peligroso.

La regulación de la tortura del hombre libre, según Chindasvinto, queda completa con la ley 2, 3, 4, que prohíbe la "inscriptio" contra un noble por medio de mandatario, pero la autoriza contra el ingenuo no noble con tal que el mandatario sea también hombre libre, el mandato venga firmado por tres testigos, y el mandatario se comprometa subsidiariamente a las resultas de la "quaestio" si su mandante eludiese las consecuencias⁷⁷.

6. La tortura de los siervos en el "Liber Judiciorum".

Chindasvinto no sólo promulga una regulación de la tortura más humana, más suave y con mayores garantías para el hombre libre; sus leyes se ocupan también y con mayor amplitud si cabe de la aplicación de la "quaestio" a los siervos desde la 6, 5, 12,

76. *Lex Vis.* 6, 1, 2: "si imminente casu qui tormentis subditur mortuus fuerit ex malicia iudicis vel alico dolo, seu ab adversario corruptus beneficio talia tormenta fieri non prohibuit, unde mors occurreret, ipse iudex iniquitatis proximis parentibus simili vindicta puniendus tradatur. Si certe suo se sacramento innocentem reddiderit, et testes, qui fuerint presentes, iuraverint, quod nulla sua malitia vel dolo aut corruptione beneficii mors ipsa provenerit, nisi solo tormentorum eventu, pro eo, quod indiscretus iudex superflua non prohibuit, CCC solidus heredibus mortui compellatur exolvere. Accusator autem in potestate proximorum parentum mortui traditus, eadem mortis pena multetur, qua ille multatus est, qui per eius accusationem morte damnatus interiit".

77. *Lex Vis.* 2, 3, 4: "Questionem in personis nobiles nullatenus per mandatum patimur agitari. Ingenuam vero et pauperem personam adque in crimini iam ante reppertam non aliter ex mandato subdendam questioni permittimus, quam ut mandator de eadem persona non servo sed ingenuo per mandatum, sua vel trium testium adnotatione firmatum, specialiter committat agendum. Et si fortasse innocentem fecerit tormentis adfligi, sciat se hisdem mandator censura legis noxium retineri... Nec dimittendus est tamen his, qui mandatum accepit, donec aut mandator sit coram iudice prestus, aut satisfactionem adimpleat legum. Et tamen qui questionem ex mandato agitaturus est, ante se, velut propii iuris dominus, per placiti vinculum a iudice noverit obligandum".

que supone meramente la existencia de la tortura ⁷⁸ hasta la 6, 5, 1, que lleva como rúbrica: "Pro quantis rebus et qualiter servus aut libertus tormenta portabunt".

Los hombres libres sólo pueden ser torturados como reos, no como testigos; en cambio, a los siervos ordinarios sólo se les prestará fe en los procesos criminales contra su dueño o contra terceros si sus declaraciones han sido confirmadas en los tormentos. Los siervos palatinos podían testificar del mismo modo y bajo las mismas condiciones que los hombres libres ⁷⁹.

También, en calidad de testigos, los siervos de ambos cónyuges podían ser sometidos a la tortura en las acusaciones de adulterio si faltaban testigos libres para probar el crimen ⁸⁰.

Como acusado, el siervo podía ser sometido a la tortura en cualquier delito; no había para él una cuantía mínima como los trescientos sueldos del hombre libre, o los ciento cincuenta del liberto ⁸¹. Pero su señor podía tomar su defensa aun antes del tormento, y si probaba la inocencia del siervo, el acusador debía pagar como composición otro siervo del mismo valor; también

78 "Et per exactionem tormentorum eosdem dominos suos talia sibi constituisse taxaverint". En la frase de la ley 6, 2, 1: "Servi vero diverso genere tormentorum adflicti" parece ser que "tormentorum" no hace referencia a la "quaestio", sino a las penas corporales como azotes, decalvación, amputación de miembros, etc.

79. *Lex Vis.* 2, 4, 4: "Servo penitus non credatur, si super aliquem crimen obiecerit, aut si etiam dominum suum in crimine inpetierit, nisi in tormentis positus exponat quod dixerit; excepto servi nostri... quibus utique verendi vel testificandi licentia sicut et ceteris ingenuis hac lege conceditur".

80. *Lex Vis.* 3, 4, 13: "Verum quia difficile fieri potest ut per liberas personas mulieris adulterium indagetur, dum frequenter hoc vitium occulte perpetrari sit solitum, proinde, quando ad convincendum adulterium accusate mulieris ingenuitas omnino defuerit, praedictis personis, quibus eius adulterium accusare presenti lege permissum est, hoc etiam aperte licitum erit, ut per questionem familiae utriusque domini accusate mulieris adulterium coram iudice iustissime requiratur".

81. *Lex Vis.* 6, 1, 5: "Ingenuus sane, si libertum questioni putaverit addicendum, sive pro capitali crimine seu pro centum quiquaginta solidorum quantitate, si innox quodcumque tormenti pertulerit CL solidos eius petitor ei componere compellendus est".

podía el señor evitar el tormento del siervo pagando la composición correspondiente al delito de que era acusado éste⁸².

También el siervo, al igual que el hombre libre, estaba protegido frente a la tortura caprichosa por dos requisitos previos: la "inscriptio" y el juramento del acusador de no proceder por dolo, fraude o malicia; únicamente la pena que amenazaba al acusador, caso de no conseguir la prueba del delito, era mucho más reducida, sin afectar a su libertad personal y limitada al ámbito pecuniario: la entrega de un siervo del mismo valor que el acusado⁸³.

Si el siervo moría en los tormentos sin confesar el crimen o resultaba inválido como consecuencia de los mismos, el acusador debía pagar al dueño dos siervos y el juez otro más; el siervo inválido quedaba manumitido bajo el patrocinio de su señor⁸⁴. La falta de capacidad económica para pagar esta composición por el siervo muerto en la tortura significaría para el acusador la pérdida del estado de libertad⁸⁵.

82. *Lex Vis.* 6, 1, 5: "Si autem dolo servum alienum quispiam subdendum questioni intenderit, et dominus servi, qui accusatur, per probationem eum potuerit de obiecto crimine reddere innocentem, accusator eius alium paris meriti servum accusati domino cogatur exolvere, et dispendium, quod dominus eius in adprobationem innocentis servi pertulerit, prout rationabiliter iudex reddi perpenderit, ab iniusto accusatore exactum domino servi restituitur. De rebus vero minimis culpa servi repperta, dominus, si voluerit, componendi licentiam habeat; ita ut omnis fur iuxta qualitatem culpe flagella suscipiat. Pro maiori vero noxa, si compositionem dominus noluerit solvere, servum pro crimine non morabitur tradere".

83. *Lex Vis.* 6, 1, 5: "Si servus in aliquo crimine accusatur antea non torqueatur, quam ille, qui accusat, ac se condicione constringat, ut, si innocens tormenta pertulerit, pro eo, quod innocentem in tormentis tradidit, alium eiusdem meriti servum domino reformare cogatur".

84. *Lex Vis.* 6, 1, 5: "Si vero innocens in tormentis mortuus vel debilitatus fuerit, duos equalis meriti servos cum eodem domino reddere non moretur, et ille, qui debilitatus est, ingenuus in patrocinio domini sui permaneat; nam et iudex, qui temperamentum in tormento non tenuit et ita discretionem legis excesit, ut his, qui questionatus est, mortem violentam incurreret, eiusdem meriti servum domino mox reformet". Siguen algunas normas para calcular el valor de los siervos según el oficio, edad y utilidad del mismo.

85. *Lex Vis.* 6, 1, 5: "Et si subditus questionis mortuus fuerit, adque

La "quaestio" contra el siervo podía llevarse adelante por mandato, aun cuando el mandatario fuera también de condición servil, pero el responsable de la "quaestio" y obligado a la composición en su caso sería siempre el mandante⁸⁶.

7. Reformas ervigianas.

Hasta aquí el sistema jurídico organizado por Chindasvinto humanizando y suavizando el instituto de la tortura judicial, herencia del derecho romano. Ervigio, sin promulgar ninguna nueva disposición, va a retocar y reformar las dos leyes fundamentales de Chindasvinto: 6, 1, 2 y 6, 1, 5, en un sentido todavía más restrictivo.

Los nobles y sus hijos no podrán ser atormentados en las causas pecuniarias, sea cual fuere el valor del supuesto delito; fuera de las causas capitales, les bastará el juramento purgatorio para librarse de cualquier acusación si ésta no fuera probada por el acusador⁸⁷.

También los hombres libres del pueblo veían mejorada su condición frente a la tortura al elevar Ervigio de trescientos a quinientos sueldos la cuantía mínima de la causa en la que era admisible una "inscriptio"⁸⁸.

Los libertos cuyas acusaciones exigían en la legislación de

ille, qui subditit, unde componere non habuerit, ipse subdendus est servituti, qui innocentem fecit occidi".

86. *Lex Vis.* 2, 3, 4: "Servum vero per mandatum subdere questioni tam ingenuo quam servo iure conceditur; hac videlicet constitutione servata, ut, si tormenta vel damna innocentibus fuerint interrogata, ad omnem satisfactionem mandator iudicis compellatur instancia".

87. *Lex Vis.* 6, 1, 2: "Nam si capitalia que supra taxata sunt, accusata non fuerint, sed furtum factum dicitur vel aliud quoque inlicitum, nobiles ob hoc potentioresque persone, ut sunt primates palatii nostri eorumque filii, nulla permittimus ratione questionibus agitari. Sed si in causa, pro qua compellitur, probatio defuerit, suam qui pulsatur debeat iuramento conscientiam expiare.

88. *Lex Vis.* 6, 1, 2: "Inferiores vero humilioresque, ingenue tamen persone, si pro furto, homicidio vel quibuslibet aliis criminibus fuerint accusati, nec ipsi incriptione premissa subdendi sunt questioni, nisi maior fuerit causa, quam quod quingetorum solidorum summa valere constiterit. Si autem actio minoris est quantitatis quam quingenti sunt solidi...".

Chindasvinto una cuantía mínima de ciento cincuenta sueldos para que fuera viable la "inscriptio", se veían clasificados por Ervigio en dos categorías: los libertos "idóneos" inmunes frente a la tortura en causas inferiores a doscientos cincuenta sueldos, y los libertos "inferiores" seu "rusticani", cuya inmunidad se veía reducida a las causas inferiores a los cien sueldos⁸⁹.